EDITAL INTERNO Nº 04/2026 - PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA CLASSES HOSPITALARES NA GRANDE

VITÓRIA: EM AMBIENTE DE APRENDIZAGEM – IFES – VILA VELHA

O Diretor-Geral do Instituto Federal do Espírito Santo – Campus Vila Velha, no uso de suas atribuições,
torna público, por meio deste Edital que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo para
credenciamento de VOLUNTÁRIO DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO e formação de cadastro de reserva, para
ingresso no Programa Classes Hospitalares na Grande Vitória: um ambiente de aprendizagem, do ano
letivo de 2026.

1.​DO OBJETIVO
1.1 O objetivo do presente Edital é selecionar discentes para atuação voluntária nas brinquedotecas do
Hospital Infantil e Maternidade Alzir Bernardino Alves (HIMABA), de maneira que estimule a articulação
entre teoria, prática e ludicidade no Curso de Licenciatura em Pedagogia do Ifes - Campus Vila Velha,
conduzido em parceria com o HIMABA.

2.​DO PROGRAMA
2.1​ O programa visa conhecer e discutir o trabalho de um(a) professor(a) brinquedista dos anos
iniciais que atua na brinquedoteca hospitalar com crianças hospitalizadas em um ambiente/classe
hospitalar/brinquedotecas e compreender os espaços e tempos que são ofertados às crianças pacientes
nesse contexto, oportunizando aos licenciandos em Pedagogia vivências e experiências a atuação em
outros espaços  de educação não formal.
2.2​ É uma atividade de extensão/formação realizada por discentes regularmente matriculados no
Curso de Licenciatura em Pedagogia do Ifes Campus Vila Velha e desenvolvida no hospital escola
parceira.
2.3​ O programa de extensão exige o mínimo de 04 (quatro) horas semanais para dedicação às
atividades.
2.4​A duração máxima das atividades será de  01 ano.

3.​PERÍODO DE INSCRIÇÃO
3.1​ As inscrições serão realizadas durante o período de 24/02/2026 a 28/02/2026, até às 17h.

4.​ INSCRIÇÃO
4.1 A inscrição deverá ser realizada através do preenchimento do formulário que se encontra
(preenchimento do ANEXO I - formulário de inscrição no site do Ifes - Vila Velha
https://vilavelha.ifes.edu.br e enviado ao e-mail pchgv.vvl@ifes.edu.br).
4.2 A inscrição poderá ser feita conforme procedimentos a seguir: Preencher por completo o formulário
inscrição (Link acima) informando TODOS os dados, de acordo com as instruções, onde também deverão
constar:

–​ Histórico Escolar do Curso de Licenciatura em Pedagogia (retirado do Sistema Acadêmico) em
formato PDF (Exceto alunos do 1º período);

–​ CPF e RG ou RNE (se estrangeiro) digitalizados. Prefira os formatos PDF ou JPEG (imagem). Você

https://saude.es.gov.br/hospital-infantil-e-maternidade-alzir-bernardino-alves-himaba

pode usar a câmera do seu celular.

5.​PRÉ REQUISITOS
5.1 O estudante deve estar devidamente matriculado no Curso de Licenciatura em Pedagogia do Campus
Vila Velha do Ifes.

6.​VAGAS
6.1 São ofertadas 10 vagas para início imediato e formação de cadastro de reserva.

7.​ATRIBUIÇÕES DO VOLUNTÁRIO DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO
7.1 São atribuições do voluntário de iniciação à extensão:

●​ Discutir o papel do professor brinquedista dos anos iniciais de crianças nestas brinquedotecas
hospitalares;

●​ Acompanhar algumas crianças-pacientes na brinquedoteca, com atividades , brincadeiras
lúdicas,musicalização personalizadas através da relação Ifes-Campus Vila Velha, Escola e Hospital;

●​ Desenvolver atividades didáticos pedagógicas através da literatura e do lúdico;
●​ Promover espaços e tempos de integração e diálogo com os pais dessas crianças pacientes,

garantindo um ambiente acolhedor na brinquedoteca hospitalar;
●​ Ampliar o campo de atuação do pedagogo, ressignificando seu papel social;
●​ Construir ações educativas-escolares nas quais se diferenciam das propostas de atividades lúdicas e

de recreação que possam existir na brinquedoteca hospitalar
●​ Comunicar qualquer intercorrência no andamento do Projeto ao Coordenador do Programa;
●​ Manter-se atualizado em relação às normas e às orientações de segurança das brinquedotecas/

Hospital;
●​ Participar das reuniões mensais no IFES.

8.​PROCESSO SELETIVO:
8.1​ Com base na análise documental serão selecionados os estudantes que cumpram os requisitos
mínimos para participação como voluntário extensionista:

●​ Estar regularmente matriculado em curso de licenciatura
●​  Possuir bom desempenho acadêmico, evidenciado pelo histórico escolar, consoante as normas da

IES;
●​ Possuir disponibilidade de tempo para se dedicar às atividades de extensão, conforme carga

horária mensal estabelecida em edital.
8.2​ O processo seletivo constará de duas etapas: uma envolvendo análise documental e outra
entrevista. Serão atribuídas pontuações de 0 a 100,0 aos candidatos à iniciação voluntária de extensão,
observando-se a escala de pontuação da tabela abaixo:

Item Pontuação Documento necessário para
aprovação

Coeficiente de Rendimento

Disponibilidade de horário

Máximo de 50,0 pontos Histórico escolar (cópia em PDF
ou JPEG obtida sistema
acadêmico do Ifes)

Entrevista Máximo de 50,0 pontos Disponibilidade de horário;

Conhecimentos gerais sobre
brinquedoteca hospitalar/
humanização e ludicidade

9.​ CRONOGRAMA:

Atividade
Data

Período de Inscrições:
24/02/2026 a 28/02/2026 (preenchimento do ANEXO I - formulário
de inscrição no site do Ifes Vila Velha https://vilavelha.ifes.edu.br/ e
envio ao e-mail pchgv.vvl@ifes.edu.br)

Entrevista (via meet): 02/03/2023 - horário a ser definido
Divulgação do resultado:  04/03/2026
Início previsto:  09/03/2026

10.  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

10.1 Os casos omissos e as situações não previstas neste Edital serão resolvidas pela Coordenação do
Programa.

10.2 Informações e maiores esclarecimentos poderão ser obtidos pelo e-mail  pchgv.vvl@ifes.edu.br.

Vila Velha (ES), 24 de fevereiro de 2026.

FABIANA DA SILVA KAUARK​
Coordenadora do Programa

ALEXANDRE KRUGER ZOCOLOTTI
Diretor-Geral do Campus Vila Velha

Portaria nº. 3675 de 19.11.2025

mailto:pchgh.vvl@ifes.edu.br

ANEXO I –  FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO
PROGRAMA CLASSES HOSPITALARES NA GRANDE VITÓRIA (CHGV)

1. Ficha de Inscrição

 PROGRAMA CLASSES HOSPITALARES NA GRANDE VITÓRIA (CHGV)
1. IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO

Nome completo: _________________________________________________________________
Matrícula: ___________________________ CPF: ___________________________________

E-mail Acadêmico: ______________________________________________________________

Telefone/WhatsApp: ( ) ___________________________

2. VÍNCULO ACADÊMICO (REQUISITO INDISPENSÁVEL)
●​ Curso: Licenciatura em Pedagogia – Ifes Campus Vila Velha.

Semestre: (     ) Outro: _________

3. DISPONIBILIDADE PARA EXTENSÃO
(    ) Declaro possuir disponibilidade de 04 horas semanais para atuação presencial no programa.

4. DOCUMENTOS ANEXOS (Enviar para pchgv.vvl@ifes.edu.br)
[ ] Cópia do RG e CPF.

[ ] Histórico Acadêmico Atualizado.

[ ] Comprovante de Matrícula.

Local: ___________________________, Data: /  /2026.

Assinatura do Candidato

	1.​DO OBJETIVO
	2.​DO PROGRAMA
	4.​ INSCRIÇÃO
	5.​PRÉ REQUISITOS
	6.​VAGAS
	8.​PROCESSO SELETIVO: